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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřena na zaměstnanecké benefity poskytované u konkrétní

společnosti. Na toto téma je potřeba pohlížet jak ze strany zaměstnance, tak i ze strany

zaměstnavatele. Pro zaměstnance mohou benefity rozhodovat o jeho motivaci, spokojenosti

a loajálnosti vůči společnosti. Pro zaměstnavatele můžou být benefity klíčovým aspektem

při výběrovém řízení potencionálních zaměstnanců, kdy se může výrazně odlišit od

konkurence. V dnešní době nízké nezaměstnanosti hrají zaměstnanecké benefity velkou roli.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu stávajících benefitů u konkrétní společnosti.

Provézt průzkum spokojenosti mezi zaměstnanci a navrhnout takové řešení benefitů, které

povede k větší spokojenosti jak zaměstnanců, tak i zaměstnavatele. Součástí této práce bude

finanční analýza konkrétního návrhu řešení a jeho daňovým dopadem.

Klíčová slova: Zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, daňový dopad

ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on employee’s benefits provided by specific company. It is

important to describe this topic from employee`s side and also from employer` perspective.

Employee`s benefits could be decision factors of employee`s motivation, satisfaction and

loyalty against company. On the other hand, for employer the benefits could be a key aspect

in terms of interviews with potential new employees where is necessary to be a different

compare to the market. In now days when is low number of unemployment are employee`s

benefits a big advantage.

Aim of this bachelor thesis is analyse current benefits in specific company. Make a research

with employee`s how they are satisfied with current benefits and propose new benefit/s

which will lead to higher satisfaction on both sides. In practical part will be calculation of

proposed benefit/s with tax impact.

This bachelor thesis is focused on employee’s benefits provided by specific company. It is

important this topic describe from employees’ side and also from employer’s perspective.

For employees company benefits could be a key aspect in terms of potential new job

Key words: Employee` benefits, employee, employer, tax impact
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1 Úvod

Tématem zaměstnaneckých benefitů se v současné době musí zabývat každý zaměstnavatel.

Toto téma jsem si vybrala z praktických důvodů. Již 10 let se pohybuji ve finančním

prostředí, a posledních 8 let v pozici vedoucí, tzn., že se účastním velice často pohovorů

s případnými kandidáty poměrně často. Již během pohovoru si píšu poznámky, co

zaměstnance zajímá a co by mohlo být pro případného kandidáta u nás zajímavého. Někdy

se bohužel setkáváme s vysokým očekáváním ze strany potencionálního zaměstnance a již

vím, že není v mých silách některé benefity nabídnout. Proto jsem se rozhodla zpracovat

bakalářskou práci na téma „Zaměstnanecké benefity“ abych měla příležitost proniknout více

do dané oblasti a mít možnost ovlivnit firemní benefity, pokud to bude pro obě strany,

zajímavé.

V důsledku nízké nezaměstnanosti stojí právo volby více na straně zaměstnance v dnešní

době. Zaměstnanec, pro kterého je otázka zaměstnaneckých benefitů klíčová, se může

kdykoliv rozhodnout, že současné zaměstnanecké benefity již pro něj nejsou atraktivní

a začne se poohlížet po jiném zaměstnavateli, kde mu chybějící benefity dokážou

poskytnout. Proto je třeba z pozice zaměstnavatele neustále udržovat své benefity jako

konkurenceschopné a u zaměstnanců oblíbené. K tomuto mohou sloužit pravidelné

dotazníky spokojenosti, kde zaměstnavatel dokáže rozpoznat potencionální riziko vyšší

fluktuace.

Avšak ne vždy je podstatou poskytnout zaměstnanci pouze finanční benefity. Díky

přicházející nové generaci tzv. “mileniálů“ je třeba vnímat jiný pohled na život a životní

hodnoty. Tito zaměstnanci nechtějí už jen chodit do práce za pevnou mzdu, ale očekávají

něco navíc nad rámec standardu.

Nejdříve bude definováno, co vlastně „benefit“ znamená, jak je zaměstnanecký benefit

chápán odbornou literaturou podle odborníků a jak je můžeme členit.

V praktické části bakalářské práce se zaměříme u konkrétní společnost Fabory CZ Holding

s. r. o., na aktuální zaměstnanecký balíček benefitů.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zjistit aktuální stav zaměstnaneckých benefitů ve společnosti

Fabory CZ Holding s. r. o., a zároveň spokojenost zaměstnanců s těmito poskytovanými

benefity.

V teoretické části je cílem definovat pojem zaměstnanecké benefity a určit jejich význam

pro zaměstnavatele i pro zaměstnance. Důležitou částí v teoretické části bude popsat

jednotlivé zaměstnanecké benefity s jejich daňovým dopadem pro zaměstnance i pro

zaměstnavatele z pohledu zákoníku práce, z pohledu zákona o dani z příjmů a z pohledu

zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení.

V praktické části je provedeno dotazníkové šetření ve společnosti Fabory CZ

Holding s. r. o., s cílem zjistit spokojenost zaměstnanců s aktuální nabídkou benefitů

a stručný pohled a vnímání dané problematiky. Ty zde budou stručně popsány. Dotazník je

rozeslán elektronicky všem zaměstnancům s emailovou adresou. Zaměstnanci, kteří

nevlastní emailovou adresu je dotazníkové šetření distribuováno prostřednictvím vedoucích

zaměstnanců společnosti Fabory CZ Holding s.r.o. Dotazník se skládá z 12 otázek, které

jsou zaměřeny spolu s osobními a demografickými daty na otázky spokojenosti s aktuálním

balíčkem zaměstnaneckých benefitů a jejich důležitost pro zaměstnance.

Na základě analýzy z dotazníkového šetření a vyhodnocení jednotlivých kritérií, které

vycházejí z dotazníku je navrženo nejoptimálnější řešení nového benefitu, které může být

přínosem pro zaměstnance a zároveň přínosem pro zaměstnavatele z pohledu výdajů.
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3 Teoretická část

3.1 Definice a význam zaměstnaneckých benefitů

Obecně je jako benefit označována nějaká výhoda nebo prospěch někoho ve srovnání

s jiným, tedy benefit účastníka nějakého systému jako výhoda plynoucí z takového

účastenství.

Zaměstnanecké výhody se staly jedním z fenoménů personální práce posledních let, alespoň

pokud jde o nejrůznější moderní formy mimo mzdového odměňování typu stále

populárnějších tzv. Cafeterií. Poskytování odměny nad rámec mzdy je vlastně historickou

záležitostí známou i ze socialistické éry v podobě fondu kulturních a sociálních potřeb, jehož

různé obdoby mnohé firmy provozují dosud. (Šteinfeld, Galuška, 2004, s. 10)

V současném pojetí se však nejedná o rozdávání kolekcí a rekreací v zastaralých

podnikových ubytovnách, ale zejména se sleduje zlepšení motivace zaměstnanců při

současné snaze vyplácet odměnu daňově efektivněji než formou mzdy. Oproti vyspělým

zemím má Česká republika stále co dohánět. (Šteinfeld, Galuška, 2004, s. 10)

Podle Urbana jsou zaměstnanecké výhody součástí odměny, jež nemá přímý vztah

k pracovním výsledkům. Plní úlohu péče o zaměstnance, mohou však přihlížet i k délce

zaměstnaní, funkci a náročnosti pozice. K hlavním důvodům, proč je podniky poskytují,

patří snaha získat a udržet kvalitní zaměstnance. Benefity většinou nevedou k růstu výkonu

zaměstnanců, mohou však přispět k jejich stabilitě. (Urban, 2013, s. 93)

Dle Armstronga zaměstnanecké výhody slouží osobním potřebám pracovníků, jsou

nástrojem zvyšování jejich oddanosti organizaci a demonstrují to, že jejich zaměstnavatelé

pečují o jejich blahobyt a pohodu. Nikoliv všem zaměstnavatelům jde o péči a blahobyt

pracovníků, ale stejně jako ti, kterým o to jde, rovněž nabízejí zaměstnanecké výhody, aby

si zajistili konkurenceschopnost celkového souboru hmotných odměn. (Armstrong, 2009, s.

382)

Pelc označuje plnění plynoucí od zaměstnavatele k zaměstnanci kromě mzdy jako benefity

nebo zaměstnanecké benefity; na tyto benefity není právní nárok – jsou fakultativní,

nepovinné ze strany zaměstnavatele; existují na základě rozhodnutí zaměstnavatele formou

vnitřního předpisu, dohody v individuální pracovní nebo podobné smlouvě mezi

[…]


autodoprav znají osobně i si vzájemně vypomáhají právě při nabídkách, které sami nemohou

splnit. Konkrétně se jedná o tři firmy:

• krejci-roman@volny.cz

• mikrobus-doprava@email.cz

• post@bptrans.cz

S nabídkou se mi ozvala zatím jedna společnost, kterou jsem předložila vedení společnosti.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá strukturou a popisem jednotlivých druhů zaměstnaneckých

benefitů poskytovaných zaměstnancům. Dále se zabývá analýzou typů zaměstnaneckých

benefitů poskytovaných zaměstnancům s ohledem na daňové zatížení. Také se práce zabývá

zpracováním návrhu na zlepšení situace a optimalizaci poskytování benefit včetně daňových

aspektů z pohledu zaměstnavatele.

První část práce tvoří teoretické poznatky z oblasti zaměstnaneckých benefitů. Zabývá se

základními pojmy, jejich významem, způsobem poskytování, daňovými a legislativními

předpisy. Hlavními zdroji pro zpracování teoretické části byly publikace Vladimíra Pelce

a Ivana Macháčka. Podstatným zdrojem byl také zákon o daních z příjmů.

V praktické části je představena společnost Fabory CZ Holding s.r.o. s její historií, oborem

působnosti i počtem zaměstnanců. Dále jsou zde popsány aktuální benefity společnosti, které

firma svým zaměstnancům poskytuje.

Dále je provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření, který byl zaměstnancům

s emailovými adresami poslán prostřednictvím webové stránky www.monkeysurvey.com.

Zaměstnanci, kteří nemají přístup k emailovým adresám byl předán dotazník

prostřednictvím vedoucích pracovníků. Hlavním cílem tohoto průzkumu bylo zjistit, zda

zaměstnanci jsou informováni, jaké benefit firma svým zaměstnancům poskytuje, jaké

benefity by naopak uvítali a zda by měli zájem o jiné benefity, než jsou jim aktuálně

poskytovány. Dotazníkového šetření se účastnilo 174 zaměstnanců z 200, tzn. převážná

většina.

V poslední části bakalářské práce je navržen příspěvek na dopravu nebo autobusová

přeprava, kterou by si společnost najala. Byla provedena kalkulace obou možností

s výhodami pro zaměstnance a pro zaměstnavatele. Z výsledků je patrné, že finančně

převažuje výhoda na straně zaměstnavatele, ale na druhou stranu si myslím, že pokud se

firma rozhodne tento benefit zaměstnancům nabídnout tak to bude výhodné i pro

zaměstnance z pohledu dostupnosti a frekvence spojů.

Před odevzdáním bakalářské práce jsem předložila výsledky dotazníkového šetření a návrh

příspěvku na dopravu nebo přepravu autobusem. Firma přislíbila, že navrhnutým řešením se

bude zabývat na nejbližší poradě a pokud dojde k realizaci, že budu nedílnou součástí týmu.
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9 Přílohy

Příloha I: Dotazník

Vážení zaměstnanci,

Jsem studentkou 3. ročníku SVŠE Znojmo a zpracovávám bakalářskou práci na téma:

Zaměstnanecké benefity. Se souhlasem Vaší společnosti, bych Vás tímto, chtěla poprosit o

pár minut Vašeho času a vyplnění následujících otázek, které budou sloužit jako podklad

k vypracování mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní a předem děkuji za Váš čas při

jeho vyplňování.

Klára Malimánková

1. Jaké je Vaše pohlaví?
� žena
� muž

2. Věková kategorie

� Do 25 let
� 26-35 let
� 35-45 let
� 46 a vice

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

� vyučen/a
� středoškolské s maturitou
� vyšší odborná škola
� vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho pracujete ve firmě?

� do 1 roku
� nad 1 rok do 2 let
� nad 2 roky do 5 let
� nad 5 let do 10 let
� nad 10 let do 15 let
� nad 15 let

5. Jste spokojený(á) s poskytováním zaměstnaneckých benefitů ve firmě?

� určitě ano
� spíše ano
� spíše ne
� určitě ne

6. Využíváte většinu zaměstnaneckých benefitů?
� určitě ano
� spíše ano
� spíše ne
� určitě ne

7. Motivují Vás odměny formou zaměstnaneckých benefitů k vyššímu výkonu?

� určitě ano
� spíše ano
� spíše ne
� určitě ne

8. Jsou pro Vás benefity důležité při výběru zaměstnání?

� ne, firemní benefity pro mě nejsou důležité
� firemní benefity mi pomáhají v rozhodování při výběru podobných pracovních

příležitostí
� ano, hrají důležitou roli při výběru zaměstnaní

9. Co Vás nejvíce motivuje k lepším pracovním výkonům?

� finanční odměna ve mzdě
� morální odměna (pochvala od nadřízených, kolegů…)
� zaměstnanecké výhody (benefity)

10. Který z uvedených benefitů byste měl/a největší zájem? (zaškrtněte 5 pro Vás

nejvíce atraktivních)
� Příspěvek na stravu (obědy, stravenky)
� Příspěvek na životní pojištění
� Příspěvek na penzijní připojištění
� Příspěvek na školku
� Příspěvek na dopravu
� Příspěvek na různá pracovní a životní jubilea (pracovní výročí ve firmě,

narození dítěte, svatba)
� Příspěvek na wellness procedury (sauna, masáže, fitness)
� 5 dní dovolené navíc
� Služební telefon
� Služební automobil
� Možnost práce z domova (home office)
� Poukázky na nákup vitamínů
� Pravidelné občerstvení na pracovišti (ovoce, zelenina, sladkosti)
� Roční odměny
� Jiné návrhy