Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Klára Malimánková

Název práce: **Zaměstnanecké benefity**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 86

Připomínky k práci:

Studentka splnila cíl bakalářské práce navrhnout nové přínosné zaměstnanecké benefity ve firmě Fabory CZ Holding s. r. o. V teoretické části jsou podrobně a přehledně uvedeny a rozebrány jednotlivé možnosti poskytování zaměstnaneckých benefitů. V praktické části se věnuje analýze současných benefitů v uvedené firmě, provádí a vyhodnocuje zajímavé šetření a přichází s novým návrhem. V práci se vyskytují neaktuální údaje - výše SZP, placení prvních dnů nemoci, příspěvku na penzijní připojištění a životní pojištění.

Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte nepoužívanější zaměstnanecké benefity. U kterých benefitů vidíte největší rozpor mezi nabídkou zaměstnavatelů a požadavky ze strany zaměstnanců?

Jak ve firmě Fabory dopadlo jednání o vašem návrhu nového benefitu?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 16. 12. 2020

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9 <input type="checkbox"/>
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8 <input type="checkbox"/>
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8 <input type="checkbox"/>
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8 <input type="checkbox"/>
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9 <input type="checkbox"/>
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9 <input type="checkbox"/>
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhláše školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8 <input type="checkbox"/>
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 86

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**